3.3 A taxa de inscrição para o Processo Seletivo será de R$ 120,00 (cento e vinte reais). 

3.3.1 Para o candidato que se inscrever na modalidade estabelecida no subitem 3.15, e que fará o Processo 

Seletivo apenas para fins de treinamento, sem concorrer às vagas, a taxa de inscrição será de R$ 
119,00 (cento e dezenove reais). 

3.4 A inscrição deverá ser feita pela Internet (www.nc.ufpr.br), mediante o preenchimento do formulário de 

inscrição, e será consolidada após o pagamento da taxa de inscrição preferencialmente nas agências 
do Banco do Brasil, nas casas lotéricas ou nas agências bancárias ou após a homologação da isenção